

BÁO CÁO

Kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng năm 2024

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/06/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 423/KH-MTTQ-UB, ngày 08/5/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2024,

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, đề xuất, phối hợp với cấp Ủy, chính quyền

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ tỉnh Việt Nam tỉnh đã chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

- Đề nghị **01** nội dung giám sát chuyên đề năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam¹; **02** nội dung vào chương trình giám sát năm 2025 của HĐND². Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu xây dựng, soạn thảo văn bản cung cấp thông tin danh mục dự thảo văn bản (Nghị quyết, quyết định, kế hoạch, chương trình, đề án...) do UBND tỉnh ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành trong

¹ Giám sát việc lập, công bố, thực hiện quy hoạch các dự án phát triển đô thị trên địa bàn các tỉnh, thành phố đối với Bộ xây dựng; UBND các tỉnh, thành phố; Chủ đầu tư; các đơn vị thi công, thực hiện dự án.

² (1) Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, xóm đặc biệt khó khăn theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016; việc thực hiện cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ đối với UBND các cấp, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đối với UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở Tài chính, UBND các huyện, TP, một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; (2) Tiếp tục giám sát kết quả thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 đối với UBND các huyện và các cơ quan liên quan trên địa bàn tỉnh.

năm 2024 có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng Nhân dân, quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cần lấy ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để phối hợp xây dựng kế hoạch phản biện xã hội năm 2024³.

Tổ chức góp ý sửa đổi, bổ sung Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 10/8/2017, triển khai Thông tri số 40/TTr-MTTW-BTT ngày 26/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân (TTND) và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng (GSĐTCCĐ) trong hệ thống MTTQ và các tổ chức thành viên từ tỉnh đến cơ sở (thay thế Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT). Góp ý dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí về thực hiện dân chủ ở cơ sở để hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban TTND ở xã, phường, thị trấn, Ban TTND ở cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Việc phối hợp, hiệp thương xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trên cơ sở nội dung định hướng, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thống nhất hiệp thương xây dựng Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trong đó xác định nội dung chuyên đề, hình thức, đối tượng, phạm vi, thời gian giám sát, phản biện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị gửi xin ý kiến của HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh.

Sau khi có ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để tiếp thu, chỉnh sửa, thống nhất ban hành Kế hoạch số 423/KH-MTTQ-UB, ngày 08/5/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2024 triển khai đến các đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức thực hiện.

3. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội đối với các đơn vị cơ sở.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, cơ quan ngành dọc Trung ương, Kế hoạch số 423/KH-MTTQ-UB của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã cụ thể hoá ban hành trên 14 chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai trong hệ thống các đơn vị địa phương, cơ sở phối hợp tổ chức thực hiện⁴.

³ Công văn số 2397/MTTQ-BTT ngày 30/11/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh v/v phối hợp xây dựng Kế hoạch phản biện xã hội năm 2024 gửi UBND tỉnh.

⁴ Hội Nông dân tỉnh ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát số 28-CTr/HNDT, ngày 29/01/2024; Kế hoạch số 29-KH/HNDT ngày 29/01/2024 về thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức **02** Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận cơ sở; **01** Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với trên **200** lượt cán bộ chủ chốt Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, xã, Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tham dự. Thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện vai trò giám sát và phản biện xã hội trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã trên địa bàn các huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc, Hạ Lang, Hà Quảng, Thạch An, Nguyên Bình, Trùng Khánh. Khảo sát, lựa chọn **03** công trình, dự án thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Nguyên Bình để thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn mô hình điểm về công tác Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Hội Nông dân tỉnh tổ chức **10** cuộc kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào Hội Nông dân; **02** lớp tập huấn nghiệp vụ giám sát và phản biện xã hội cho **160** hội viên, nông dân tại huyện Hạ Lang và huyện Hòa An. **Liên đoàn Lao động tỉnh** chỉ đạo các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp với chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể cùng cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế làm việc, giám sát cán bộ và tổ chức công đoàn. **Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên** thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị cơ sở phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp hiệp thương lựa chọn nội dung, hình thức để xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phù hợp chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn địa phương, cơ sở.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI NĂM 2024

1. Về hoạt động giám sát

1.1. Cấp tỉnh

Thực hiện Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2023, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã chủ trì tổ chức **11** cuộc giám sát⁵, giám sát thông qua nghiên cứu

Đảng, xây dựng chính quyền năm 2024; **Liên đoàn Lao động tỉnh** ban hành Kế hoạch số 101/KH-LĐLĐ, ngày 10/7/2024 về giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2024 và Kế hoạch số 131/KH-LĐLĐ, ngày 02/10/2024 về giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 15/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với việc củng cố và phát triển tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo. **Tỉnh Đoàn thanh niên** ban hành Kế hoạch số 104-KH/TĐTN-TCKT ngày 19/02/2024 về kiểm tra, giám sát năm 2024; Kế hoạch số 19-KH/TĐTN-TCKT ngày 15/3/2024 về kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2024. **Hội LHPN tỉnh** ban hành Chương trình số 171-CTr/ĐĐ, ngày 30/01/2024 về chương trình công tác của Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 324/KH-BTV, ngày 21/6/2024 về giám sát thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 và Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí, sử dụng cán bộ nữ trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện Chương trình số 09/Ctr-BCH, ngày 22/02/2023 về kiểm tra giám sát của Hội LHPN tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026. **Hội CCB tỉnh** ban hành Kế hoạch số 122/KH-CBB ngày 12/7/2024 về giám sát việc thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ...

⁵ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì giám sát hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh năm 2024 theo Chương trình giám sát Đại biểu dân cử giai đoạn 2021-2026; việc thực hiện thủ tục hành chính “Hưởng trợ cấp một lần khi người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi từ trần” theo Quyết định số 108/QĐ-LĐTBXH ngày 15/2/2022 của Bộ

101 văn bản báo cáo của các đối tượng giám sát tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tham gia **19** cuộc giám sát của Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 -2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến năm 2023; việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; về công tác quản lý quy hoạch, đầu tư và vận hành các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh; việc đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng, khai thác, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung giai đoạn 2018 - 2023; việc đầu tư, quản lý, sử dụng trang thiết bị y tế, và hoạt động khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh từ năm 2021 - 2023; kết quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động; công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, dân sự....

Thông qua các hoạt động giám sát, đã ban hành, tham gia **44** lượt ý kiến, kiến nghị đối với các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền, trách nhiệm (chủ yếu là cấp huyện) xem xét giải quyết.

1.2. Cấp huyện

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện đã chủ trì tổ chức **107** cuộc giám sát; giám sát qua nghiên cứu **216** văn bản báo cáo của các đối tượng giám sát tại các đơn vị, địa phương về công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án, việc quản lý, sản xuất, kinh doanh và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, giống lúa, ngô, phân bón, thuốc thú y; giám sát về bình xét cho vay ủy thác Ngân hàng CSXH; việc triển khai thực hiện các Chương trình MTQG; việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, việc thực hiện các quy định về pháp luật lao động, việc thực hiện các quy định của Luật cán bộ, công chức; việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu...; phối hợp tham gia **369** cuộc giám sát của cấp Ủy, HĐND cùng cấp về việc hỗ trợ xóa nhà tạm nhà dột nát cho hộ nghèo; việc giải quyết lấy ý kiến, kiến nghị cử tri và nhân dân của các cơ quan chức năng

Lao động - Thương binh và Xã hội; việc triển khai, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh. **Hội LHPN tỉnh** chủ trì giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. **Hội Nông dân tỉnh** chủ trì giám sát việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi (thuộc Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn I (2021 - 2025). **Hội CCB tỉnh** chủ trì giám sát việc thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ. **LĐLĐ tỉnh** chủ trì giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại một số đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 15/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc củng cố và phát triển tổ chức Công đoàn trong các doanh nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo. **Tỉnh Đoàn thanh niên** chủ trì giám sát việc thực hiện Luật Trẻ em năm 2016; việc triển khai Chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2023 - 2030 theo Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh..

có thẩm quyền; việc hỗ trợ cây con giống, vật tư nông nghiệp cho các hộ nghèo, đối tượng chính sách; việc di dời gia súc, gia cầm ra khỏi gầm sàn nhà ở; công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư các công trình, dự án; việc tuân thủ pháp luật trong việc thi hành án dân sự, hình sự, chấp hành án phạt tù tại địa phương...

Thông qua các hoạt động giám sát, đã ban hành, tham gia **264** lượt ý kiến, kiến nghị đối với các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền, trách nhiệm xem xét giải quyết.

1.3. Cấp xã

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã chủ trì tổ chức **1.326** cuộc giám sát (trong đó chủ yếu là giám sát thông qua hoạt động của Ban TTND, Ban GSDTCCĐ); giám sát qua nghiên cứu **332** văn bản báo cáo của các đối tượng giám sát; phối hợp tham gia **1.696** cuộc giám sát của cấp Ủy, HĐND cùng cấp với **2.578** ý kiến, kiến nghị, phản ánh về thi công xây dựng đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng, nhà văn hoá, rà soát hộ nghèo, cải cách hành chính; giám sát việc chấp hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; việc giải ngân các nguồn vốn vay, cấp phát gạo cứu đói giáp hạt; giám sát về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho đối tượng thụ hưởng, việc hỗ trợ cây, con giống, vật tư hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, giám sát tu sửa, bảo dưỡng, cải tạo đường giao thông, giám sát công trình nước sạch; thực hiện di dời chuồng trại...

2. Về hoạt động phản biện xã hội

2.1. Cấp tỉnh

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức **04** cuộc phản biện xã hội⁶ (trong đó **02** cuộc phản biện bằng hình thức tổ chức hội nghị phản biện; **02** cuộc tổ chức bằng hình thức gửi văn bản phản biện) theo đề nghị của các cơ quan soạn thảo với **34** ý kiến phản biện tập trung về sự cần thiết, tính cấp thiết; sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; tính đúng đắn, khoa học, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính khả thi; tác động, hiệu quả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của dự thảo Nghị quyết. Cơ bản các ý kiến phản biện đều được các cơ quan soạn thảo nhất trí, tiếp thu, xem xét giải quyết.

Các tổ chức, đơn vị còn lại chủ yếu tham gia các hoạt động phản biện xã hội do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức, chưa chủ trì tổ chức các hoạt động phản biện xã hội do chưa nhận được đề nghị của các cơ quan chủ trì soạn thảo theo chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, đơn vị.

2.2. Cấp huyện

⁶ (1) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định Bảng giá nhà và các công trình xây dựng gắn liền với đất để tính bồi thường thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; (2) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh; (3) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ nhân dân tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh; (4) Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh.

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Hạ Lang chủ trì tổ chức **01** Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Thanh Nhật với **07** ý kiến góp ý, phản biện; **Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Cao Bằng** tổ chức **01** Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố với **13** ý kiến góp ý, phản biện về thẩm quyền, tên gọi, xác định vị trí các tuyến đường, tính phù hợp, ý nghĩa của hệ thống tên gọi, bổ sung, ưu tiên các tên gọi có ý nghĩa, gắn với lịch sử hình thành, đấu tranh và phát triển, bản sắc văn hóa đặc thù của địa phương. **Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Hà Quảng** tổ chức **01** Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2025 với **11** ý kiến góp ý, phản biện đề nghị làm rõ hơn số liệu đánh giá về tăng trưởng kinh tế, giá trị sản xuất nông nghiệp, công tác thu chi ngân sách, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, trật tự xây dựng; đánh giá lại tính hiệu quả của các mô hình sinh kế trên địa bàn huyện, định hướng cho nông dân trong sản xuất; quan tâm thực hiện các mục tiêu đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; xây dựng nông thôn mới, việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia,... đồng thời đề xuất bổ sung một số chỉ tiêu trong lĩnh vực kinh tế - xã hội, lĩnh vực quốc phòng - an ninh; điều chỉnh một số chỉ tiêu cho phù hợp với tình hình thực tế ở từng địa bàn xã, thị trấn. Cơ bản các ý kiến phản biện đều được các cơ quan soạn thảo nhất trí, tiếp thu, xem xét giải quyết.

Các tổ chức, đơn vị, địa phương còn lại cơ bản tham gia góp ý đối với các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của cấp Ủy, chính sách, pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của chính quyền cùng cấp, chưa tổ chức được các hoạt động phản biện xã hội.

2.3. Cấp xã

Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Sông Hiến, Hợp Giang, Ngọc Xuân thành phố Cao Bằng tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của địa phương. Các ý kiến phản biện tập trung vào căn cứ xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2025, đặc biệt là các chỉ tiêu thu ngân sách, trồng cây xanh đô thị, gia đình, tổ xóm văn hóa...; bổ sung vào giải pháp thực hiện về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, việc đầu tư xây dựng phần đầu trường chuẩn, giải pháp động viên nhân dân phát triển các sản phẩm có thể mạnh của địa phương; quan tâm các sản phẩm thân thiện với môi trường; thành lập các mô hình kinh doanh đa ngành nghề....

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã ở các địa phương còn lại chủ yếu tham gia góp ý đối với các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của cấp Ủy, chính sách, pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của chính quyền cùng cấp, chưa tổ chức được các hoạt động phản biện xã hội.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2024, công tác giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp toàn tỉnh tiếp tục có sự chuyển biến tích cực về nội dung, hình thức, cách thức, đạt được một số kết quả quan trọng, phát huy được vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Thông qua công tác giám sát và phản biện xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã kịp thời nắm bắt được những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm, từ đó kiến nghị, đề xuất với Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan có thẩm quyền quan tâm, xem xét giải quyết, đặc biệt là việc sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các chính sách, pháp luật, nhất là đối với các chương trình, dự án thuộc các chương trình MTQG ở địa phương, cơ sở qua đó góp phần quan trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, tiếp tục củng cố niềm tin của Nhân dân đối với các cấp ủy đảng, chính quyền.

2. Hạn chế, tồn tại

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại một số địa phương, cơ sở vẫn còn lúng túng trong việc lựa chọn nội dung, hình thức, đối tượng giám sát, phản biện, xác định vai trò chủ trì của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để phối hợp, hiệp thương thống nhất xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện.

Một số đơn vị chưa chú trọng, chủ động rà soát, lựa chọn những nội dung, vấn đề thực tiễn, có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, đoàn viên và Nhân dân để tổ chức giám sát, phản biện xã hội; chưa chủ động kiến nghị, đề xuất, báo cáo cấp ủy cho ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện. Còn nhiều địa phương, cơ sở chủ yếu là tham gia giám sát với các cơ quan có thẩm quyền, chưa chủ trì tổ chức được hoạt động giám sát.

Các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã ở nhiều địa phương chưa chủ trì tổ chức được các hoạt động giám sát, chủ yếu phối hợp, tham gia với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp.

Quy trình, cách thức tổ chức các hoạt động giám sát, nhất là đối với hình thức tổ chức đoàn giám sát, ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát ở một số nơi còn lúng túng, chưa đồng bộ, thống nhất theo quy định.

Một số địa phương, cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về tính chất, hình thức, cách thức tổ chức thực hiện công tác phản biện xã hội, còn thụ động theo đề nghị của cơ quan soạn thảo, nhằm lẫn giữa công tác phản biện xã hội với việc tham gia góp ý dự thảo văn bản do các cơ quan, tổ chức, đơn vị chuyển đến.

3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại

Vai trò chủ trì của Ủy ban MTTQ Việt Nam một số địa phương còn thụ động; đội ngũ cán bộ ở cơ sở thường xuyên thay đổi, nhiều nơi hạn chế về kiến thức, kinh nghiệm, kiến thức pháp luật, năng lực giám sát, phản biện xã hội.

Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện và cấp xã chưa thành lập được các Ban Tư vấn và Tổ tư vấn, chưa tập hợp, phát huy vai trò của đội ngũ người có uy tín, tiêu biểu trong cộng đồng dân cư, các chuyên gia, trí thức trên địa bàn. Kinh phí cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã chưa được bố trí riêng, chủ yếu vẫn tự cân đối trong tổng dự toán hoạt động được giao hằng năm.

Đối với công tác phản biện xã hội, các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản ở cấp huyện, xã chủ yếu gửi dự thảo đề nghị lấy ý kiến góp ý của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp, chưa quan tâm đề nghị tổ chức phản biện xã hội đối với dự thảo văn bản.

IV. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP NĂM 2025

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và các văn bản về giám sát, phản biện xã hội trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong đó tập trung Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Nghị định 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tri số 40/TTr-MTTW-BTT của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác giám sát và phản biện xã hội.

2. Tập trung lựa chọn những nội dung, vấn đề thực tiễn, có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, đoàn viên và Nhân dân, nhất là đối với việc triển khai thực hiện các chương trình MTQG, việc thực hiện dân chủ ở cơ sở để hiệp thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác giám sát và phản biện xã hội, báo cáo cấp ủy cho ý kiến chỉ đạo. Quan tâm đến hoạt động giám sát các kiến nghị, đề xuất ở các kỳ giám sát trước, qua đó rà soát đảm bảo các kiến nghị giám sát được quan tâm, tiếp thu, giải quyết kịp thời.

3. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các quy chế phối hợp, chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ngành liên quan nhiệm kỳ 2019 – 2024 về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Rà soát sửa đổi, bổ sung, ký kết quy chế phối hợp, chương trình phối hợp nhiệm kỳ 2024 – 2029 thiết thực, phù hợp, hiệu quả.

4. Đổi mới nội dung tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội,

tăng cường thực hiện các mô hình điểm để cập nhật kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm phục vụ tốt cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội.

5. Tiếp tục nghiên cứu, xem xét kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền quan tâm ban hành các cơ chế, chính sách nhằm động viên, khuyến khích, biểu dương, khen thưởng cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tổ chức thành viên của, người có uy tín, tiêu biểu trong cộng đồng dân cư, chức sắc tôn giáo, các chuyên gia, nhà khoa học, các tổ chức tư vấn của MTTQ Việt Nam các cấp trong hoạt động giám sát và phản biện xã hội, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để phát huy tốt hơn vai trò của Nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị đối với Tỉnh ủy

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo cấp ủy cấp huyện, cấp xã trong việc thực hiện trách nhiệm của Ban Thường vụ cấp ủy cho ý kiến về chương trình, kế hoạch, kinh phí thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội hằng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp; thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trực tiếp chỉ đạo công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam cùng cấp theo tinh thần Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

2. Kiến nghị đối với HĐND, UBND tỉnh

- Tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí từ ngân sách đảm bảo hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, xã theo Nghị quyết 40/2019/NQ-HĐND, ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục xem xét ban hành quy định đối với HĐND, UBND cấp xã trong việc bố trí kinh phí hỗ trợ giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn cấp xã theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

- Tiếp tục xem xét phân bổ kinh phí thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội đối với các chương trình MTQG cho Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- Ban DCPL Ủy ban TW MTTQ VN;
- Thường trực Tỉnh Ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh Ủy;
- Ban TT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN các huyện, TP;
- VP, các BCM UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Thủy Tiên

BẢNG THÔNG KÊ KẾT QUẢ GIÁM SÁT NĂM 2024



TT	Đơn vị	Cấp tỉnh				Cấp huyện				Cấp xã				Ghi chú
		Nghiên cứu, xem xét văn bản (số VB)	Thành lập đoàn giám sát (số đoàn)	Tham gia giám sát (số cuộc)	Số ý kiến, kiến nghị sau giám sát	Nghiên cứu, xem xét văn bản (số VB)	Thành lập đoàn giám sát (số đoàn)	Tham gia giám sát (số cuộc)	Số ý kiến, kiến nghị sau giám sát	Nghiên cứu, xem xét văn bản (số VB)	Thành lập đoàn giám sát (số đoàn)	Tham gia giám sát (số cuộc)	Số ý kiến, kiến nghị sau giám sát	
1	LĐLĐ tỉnh	10	2	-	12	35	34	4	66	-	-	-	-	
2	Hội ND tỉnh	12	1	-	5	27	26	55	-	2	194	299	-	
3	Hội LHPN tỉnh	44	3	-	15	40	10	71	44	-	41	95	-	
4	Hội CCB tỉnh	-	1	2	2	-	5	26	77	-	367	441	1077	
5	Tỉnh đoàn TN	10	2	-	-	-	-	15	-	-	-	-	-	
6	UBMTTQ tỉnh	25	2	17	10	114	32	198	77	332	724	861	1501	
	Cộng	101	11	19	44	216	107	369	264	334	1326	1696	2578	

BẢNG THÔNG KÊ KẾT QUẢ PHẢN BIỆN XÃ HỘI NĂM 2024



TT	Đơn vị	Cấp tỉnh			Cấp huyện			Cấp xã			Ghi chú
		Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	
1	LĐLĐ tỉnh										
2	Hội ND tỉnh										
3	Hội LHPN tỉnh										
4	Hội CCB tỉnh										
5	Tỉnh đoàn TN										
6	UBMTTQ tỉnh	2	2		3			3			
	Cộng	2	2		3			3			